
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 198 de 19 de Setembro de 2023

DATA: 19/09/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
em 20/09/2023 09:57:19 AM
IP com n°: 192.168.10.146

www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
658

aDOM 1/10www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 198/2023 - 19/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

EXONERAÇÃO: 106/2023 - EXONERAR, O SERVIDOR, SR. LAZARO RUBEN GARCIA MATIAS, PORTADOR DO CPF 

Nº ***.***.261-50 E RG Nº ***917262020-7.

DESIGNAÇÃO: 107/2023 - DESIGNAR, A SERVIDORA ELMARA SILVA DINIZ, PORTADORA DO CPF Nº ***.

***.543-85 E RG Nº ***198822008-9, OCUPANTE DO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SAÚDE, 

PARA RESPONDER PELO CARGO DE SECRETÁRIA DE SAÚDE.

NOMEAÇÃO: 108/2023 - NOMEAR O SR. EDUARDO ALVES DE ALMEIDA, PORTADORA DO CPF N-º ***.***.363-92 

E RG Nº *.***.451 SSP/SC, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE DIVISÃO DE PATRIMÔNIO.

NOMEAÇÃO: 109/2023 - NOMEAR OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO.

EXONERAÇÃO: 110/2023 -  EXONERAR, O SERVIDOR, SR. DANIEL DIAS DA CRUZ, PORTADOR DO CPF Nº ***.

***.023-20 E RG Nº ***204402000-6 SSP/MA, DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE DIVISÃO DE APOIO 

ADMINISTRATIVO

ATOS DO EXECUTIVO

EDITAL: 01/2023 - PROCESSO SELETIVO PARA DIRETORES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA.

EDITAL: 01/2023 - PROCESSO SELETIVO PARA DIRETORES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 20/09/2023 09:57:19 AM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=658

2/10www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 198/2023 - 19/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 106/2023

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 106/2023

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, o Servidor, Sr. LAZARO RUBEN GARCIA MATIAS, portador do CPF nº ***.***.261 -50 e RG nº ***
917262020-7 SSP/MA, do cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, junto a Prefeitura deste Município.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 19 de setembro 2023. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 20/09/2023 09:57:19 AM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=658

3/10www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 198/2023 - 19/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 107/2023

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 107/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1° - Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de Arame - MA, DESIGNAR, a servidora 
ELMARA SILVA DINIZ, portadora do CPF nº ***.***.543 -85 e RG nº ***198822008-9, ocupante do cargo de Secretária Municipal 

Adjunta de Saúde, para responder pelo cargo de SECRETÁRIA DE SAÚDE , da Prefeitura Municipal de Arame Maranhão. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 19 de setembro de 2023. 

__________________________________
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 20/09/2023 09:57:19 AM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=658

4/10www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 198/2023 - 19/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 108/2023

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 108/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1° - Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de Arame - MA, NOMEAR o Sr. EDUARDO 

ALVES DE ALMEIDA, portadora do CPF n-º ***.***.363-92 e RG nº *.***.451 SSP/SC, para o cargo comissionado de DIRETOR DE 
DIVISÃO DE PATRIMÔNIO, da Prefeitura Municipal de Arame Maranhão.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com data retroativa a 19 de novembro de 2021.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 19 de setembro de 2023. 

__________________________________
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 20/09/2023 09:57:19 AM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=658

5/10www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 198/2023 - 19/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 109/2023

PORTARIA DE NOMEAÇÃO 109/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com Lei n° 
02/2023, que dispõe sobre criação do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear os Membros do Conselho Municipal de Turismo para o exercício 09/2023 a 09/2025, no âmbito do Município de 
Arame, conforme composição abaixo:
1 - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

1.1 – Secretaria Municipal de Cultura:

Titular: Rute Araújo de Sousa
Suplente: Eudenyo Jefte Costa Resplandes
1.2 – Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos:

Titular: Andreia Santos Silva
Suplente: Talita dos Reis Sousa
1.3 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

Titular: José Augusto Alves Rabelo Júnior
Suplente: Shirley Max Silva Santos
1.4 – Secretaria de Finanças:

Titular: Fabiano Souza Sales
Suplente: Carlos Maciel da Silva Conceição
2. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

2.1 - Associação Comercial e Industrial de Arame – MA:

Titular: Jeane Gomes da Silva
Suplente: Josemir da Silva Sousa
2.2 – Representante da Hotelaria Local:

Titular: Maria Auricelia Albuquerque
Suplente: Claudionor de Sousa Barbosa
2.3 – Representante da Área Cultural Local:

Titular: Maike Sousa dos Reis 
Suplente: Ana Carla dos Santos Lima

2.4 – Representante da Área Gastronômica Local:

Titular: Marizete dos Santos Costa
Suplente: Raimundo Costa de Morais

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME - MARANHÃO, 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Pedro Fernandes Ribeiro

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 20/09/2023 09:57:19 AM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=658

6/10www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 198/2023 - 19/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 110/2023

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 110/2023

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, o Servidor, Sr. DANIEL DIAS DA CRUZ, portador do CPF nº ***.***.023 -20 e RG nº ***204402000-6 
SSP/MA, do cargo comissionado de DIRETOR DE DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, junto a Prefeitura deste Município.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com data retroativa a 11 de setembro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 19 de setembro 2023. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 20/09/2023 09:57:19 AM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=658

7/10www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 198/2023 - 19/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ATOS DO EXECUTIVO - EDITAL: 01/2023

EDITAL Nº 01/2023- SEMED

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO PARA DIRETORES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME (MA), POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, TORNA 
PUBLICO O RESULTADO 2º FASE DO PROCESSO SELETIVO PARA DIRETORES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAME.
SEGUE PARA A 3º FASE OS CANDIDATOS QUE ATENDEREM AOS CRITÉRIOS DOS ITENS SEGUINTES: 
6.2 - 2ª FASE: de caráter eliminatório e classificatório: PROVA DIDÁTICA – Defesa e entrega do Plano de Gestão para o biênio;

6.2.7 serão considerados aptos para a 3ª Fase da Seleção os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 7 (sete).

ORDEM NOME DO CANDIDATO NOTA

01 ANDREIA PONTES SOBRINHO 5,0

02 EDINALDO DE SOUSA COELHO 7,0

03 ELENI MAXIMIANO DE SOUSA 9,0

04 FRANCISCA GOMES DE SOUSA NOGUEIRA 8,0

05 FRANCISCO MARTINS SILVA 7,5

06 JORDENE ARAUJO CARVALHO 8,5

07 LUCIA CANUTO RIBEIRO DE SOUSA 5,0

08 MARIA ONEIDE DOS SANTOS NASCIMENTO ALBUQUERQUE 8,0

09 MARINALVA DE ARAÚJO BARROS LINO 8,0

10 NUBIA DA SILVA SOUSA GOMES 7,0

11 RAFAEL PEREIRA SOARES (não compareceu) eliminado de acordo 
com os itens -  2º Fase - 6.2.2 e  6.2.3 do Edital 01/2023 -SEMED

-

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 20/09/2023 09:57:19 AM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=658

8/10www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 198/2023 - 19/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ATOS DO EXECUTIVO - EDITAL: 01/2023

EDITAL Nº 01/2023- SEMED

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO PARA DIRETORES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME (MA), POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, TORNA 
PUBLICO O RESULTADO O AGENDAMENTO PARA A 3º FASE DO PROCESSO SELETIVO PARA DIRETORES ESCOLARES 
DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, QUE SERÁ REALIZADO NA CASA DOS CONSELHOS LOCALIZADO NA RUA 
BARÃO DE GRAJAÚ NO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2023.

3ª FASE

Etapa 3- Entrevista técnica do perfil profissional - de caráter eliminatório e classificatório : Entrevista Técnica/Perfil profissional
A Comissão Geral de Organização, Avaliação e de Acompanhamento do Processo de Seleção de Diretores Escolares - CGOAA em 
reunião deliberativa organizou o seguinte agendamento:

ORDEM NOME DO CANDIDATO HORÁRIO

01 EDINALDO DE SOUSA COELHO 8:20 ÀS 8:45

02 ELENI MAXIMIANO DE SOUSA 8:55 ÀS 9:20

03 FRANCISCA GOMES DE SOUSA NOGUEIRA 9:30 ÀS 9:55

04 FRANCISCO MARTINS SILVA 10:05 ÀS 10:30

05 JORDENE ARAUJO CARVALHO 10:40 ÀS 11:05

06 MARIA ONEIDE DOS SANTOS NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

11:15 ÀS 11:40

07 MARINALVA DE ARAÚJO BARROS LINO 14:00 ÀS 14:25

08 NUBIA DA SILVA SOUSA GOMES 14:40 ÀS 15:05

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 20/09/2023 09:57:19 AM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=658

9/10www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 198/2023 - 19/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro

Prefeito(a)

Daniel Sousa de Lima

Vice-Prefeito(a)

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Produção

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de 
Eventos

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação

João Martins Chaves Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção 
Social

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 
Urbana

Edivaldo Ferreira de Oliveira
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Euzébio Sousa Torres
Secretaria Municipal de Administração e 
Modernização

Anderson Mota Brito
Gabinete do Município

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 20/09/2023 09:57:19 AM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=658

10/10www.arame.ma.gov.br


